Interpretatio propoſita aſſumit indubitatam diuifionem diuinæ tum voluntatis in antecedentem, & conſequentem; tum præmotionis in eam, quæ ſufficienter, & in eam, quæ efficaciter ſit. Sed qualia exiſtuntur à Dionyſio diuifionis vtriuſque extrema, non examinat, vt par erat. Quod vt ego præstem, moneo tractari à Dionyſio in art. 2. eam quaſtionem, vtrum diuina præuolitione ſit antecedens necceſſitas ad actum liberum voluntatis elicitum? Tractarique, vt enodet iſtud argumentum, quod propoſuerat ante art. 1. [In bonis liberum arbitrium creaturæ non agit liberè libertate contingentie. Probatur; quia in bonis præuenitur arbitrium motione diuina, quæ poſita, non eſt in poteſtate arbitrii non conformiter exequi, ſeu non ſtat præmotio diuina ad bonum cum poteſtate arbitrii ad oppoſitum. Probatur aſſumptum, quia ſi poſita *C* motione diuina ad *B* actum bonum, arbitrium poſſet non elicere *B*; aut tunc ſic eſt, quod Deus vult, *A* voluntatem elicere *B*, mediante *C*; vel non vult? Si ſecundum. Ergo *C* motio non eſt ad *B*, quod eſt impoſſibile, quia poſitum *C* fuit, nec poteſt non fuiſſe. Et ex alio ſequitur, quod impoſſibile eſt *A* elicere *B*, quia impoſſibile eſt, *A* voluntatem elicere *B* bonum, Deo non præuolente *A* elicere *B*. Et per conſequentem non eſt in poteſtate *A*, ſtante *C*, non elicere *B*. Quod fuit probandum, quia aliàs velle diuinum poſſet frustrari.] [Confirmatur, ſi ſtante *C*, *A* eliciat *B*; tunc Deus æternaliter voluit, *A* elicere *B*, mediante *C*. Similiter, ſi ſtante *C*, *A* non eliciat, quia non vult, ſequitur, quod in poteſtate *A* voluntatis eſt, quod Deus nunquam præuoluit *B*. Et ſimiliter, ſi eliciat, ſequitur quod in poteſtate ſua eſt, Deum æternaliter præuoluiſſe *B* produci; quod eſt falſum.]

5048 Illius argumenti habetur ad ſinem artic. 2. ſolutio hæc: [Cum dicitur, Aut tunc ſic eſt, &c. Dico, quod hoc conſiſtit in facto, quia poteſt eſſe, & poteſt non eſſe. Recorderis hic de 1. propoſitione præambula huius articuli. Et cum dicitur, Si non vult, &c. Dico, ſi non vult, *A* elicere *B*, quia *A* non elicit *B*; cum hoc tamen ſtat, quod *A* potens eſt elicere *B*, ſi conetur. Ergo, Neganda eſt Conſequentia. Vnde licet Deus, ſi *A* non elicit *B*, non velit *A* elicere *B* per *C*; tamen vult *A* eſſe potens elicere *B* per *C*, ſi non negligat. Ad confirmationem negatur Conſequentia, vt patet per 2. & 3. corollarium 5. conſequentiæ huius art.]

5049 Fuit 2. corollarium: [Deſicere, vel non conari ipſius *A*, præciſè ſufficit ad hoc, quod ſtante *C*, Deus non eſt coeſſector ipſius ad *B*. Vnde ſi ſtante *C*, *A* non efficit *B*, nec Deus efficit tunc *B*, nec *C* efficit, dato quod *C* ſit motio creata. Et ideo in tali non efficere, non ſolum deſt conatus ipſius *A*, ſed etiam efficere Dei.] Tertium corollarium fuit: [Conatus ipſius *A* non ſufficit ad *B*; quia nec *A* conari ſufficit ad *B*, niſi Deo actuante ipſum *A*; imò quod *A* conetur, Deus, & gratia eſt cauſa principalior. Vnde Auguſtinus lib. 1. de Gratia Chriſti, & peccato originali, cap. 25. Non ſolum poſſe minimum donari, atque inuari, ſed etiam velle, & operari operatur in nobis. Ex ſubdit: Non

Non quia nos non volumus, aut non agimus per liberum arbitrium; ſed quia ſine Dei adiutorio nec volumus aliquid boni, nec agimus. Et in hoc verificatur illud Collectæ, quæ petimus, Vota noſtra aſpirando præueni, & adiutando preſequere.]

5050 Horum corollariorum doctrinæ conforme eſt quod ait Dionyſius in 1. diſt. 45. quaſt. unica, art. 1. propoſ. 6. [Solam cauſam liberam contingit, non auctam eſſentialiter, eſſe magis, & minùs conantem; ideſt, maiorem effectum agere, & minorem, cæteris cauſis non liberis vniſormiter ſtantibus. Patet, quia cauſam non liberam non contingit, &c. per corollarium primæ huius ordinis propoſitionum; & liberam contingit, quia experitur, nos quandoque idem obiectum intenſiori actu velle, quandoque remiſſiori.] Cuius propoſitionis doctrinæ eſt conformis ſententia noſtra de voluntate, quæ cum æqualibus phyſicè auxiliis præuenientibus diuinæ gratiæ poſſit operari iam minùs, iam magis intenſè intra gradus intenſionis auxiliorum.

5051 Ex quibus omnibus Dionyſij inferre eſt, ipſum loqui iam de voluntate Dei antecedente, & præmotione ſufficiente; iam de voluntate Dei conſequenti, & præmotione efficaci; ſed nunquam dicere, talem eſſe aliquam præmotionem, vt cum ea ſecundum ſe, & cæteris prærequisitis, nequeat creata voluntas componere non productionem actus; quin potiùs totum eò intendere, vt adſtruat, præmotionem omnem talem eſſe, vt voluntas tam poſſit coniungere cum ea non productionem, quam productionem. Vnde in eorundem diſtinct. 24. & 25. quaſtione 3. art. 1. concluſ. 3. corollario 1. inculcat: [Poſitis omnibus requisitis ad iuſtam operationem, de communi lege, liberum eſt voluntati noſtræ non coeſſicere conformiter inſtinctui diuino, & inclinationi gratiæ, & auerti à vita; & liberum eſt eidem iuſtè agere, & conformari, ſeu conuerti ad vitam. Sed dato primo, Deus agit meritum; & dato ſecundo, Deus non agit meritum.] Sic ille. Quo inter Scholaſticos vix alium inuenies tangentem maiori cum expreſſione difficultatem nunc temporis diſcretantem ingenia modernorum, & in cuius verbis ex quaſtione 2. à me tranſcriptis, nullum designabis diſcors à principis noſtris.

5052 Non vltus fuit in ea vocibus voluntatis diuinæ antecedentis, & conſequentis, ſed præuolitionis diuinæ inefficax, & efficaci. Et non eſt vnde probetur, non conſenſiſſe nobiſcum in modo declarandi præuolitionem vtramque; conſtatque ex ſuperioribus, non fuiſſe opinatum, præuolitioni efficaci reſpondere præmotionem impoſſibilem ex ſe cum carentia actus efficaciter præuoliti. Dicta à S. Thoma de voluntate diuina antecedenti, & conſequenti amplectimur eo ſenſu, quo ipſe pronuntiauit, nempe quatenus voluntas conſequens erga actum noſtrum contingentem, & liberum ſalutarem non poſſit non impleri, quia habita ſit à Deo præſciente conditionatè cum futurum ex determinatione noſtræ voluntatis; vel quia ſit habita à Deo directo ex præſcientia conditionata de tali noſtra determinatione. Et vno, vel altero modo impoſſibilitas non adimpletionis conſequens erit ad noſtræ libertatis exercitium, & R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

non trahet ortum ex præmotione, quæ ſecundum ſe importeret impoſſibilitatem cum non implementatione.

5053 Viget Faſſeau, quia Ciſterciensis in 1. diſt. 45. quaſt. unica, art. 3. ad 3. inquit: [Stat, Deum velle, voluntate ſigni vel præcepti, Sortem liberè velle, putà mereri; & cum hoc Sortem non mereri, quia tale velle poteſt impediri. Sed non ſtat, Deum ſimul efficaciter, &c. & Sortem non mereri. Diceret: Ergo Sortes non liberè mereretur, quia poſito, quod Deus ſic velit de facto efficaciter, quod Sortes mereretur in *A* hora liberè, tunc per reſponſionem Sortes non poterit non mereri. Ergo non liberè. Reſpondeo, ſine præiudicio melioris doctrinæ, quod adhuc Sortem mereri eſt ſimpliciter contingens, licet ipſum mereri ſit necceſſariò conſequens ad Deum ipſum velle efficaciter, &c. quia ſic Deum velle efficaciter, eſt contingens. Ergo contingenter vult efficaciter, Sortem velle liberè.] Occurro inquitens, rationem hanc poſtremam Dionyſij primæ facie repudiari debere non minùs à Thomiſtis, quam à nobis. Quod enim decretum aliquod Dei efficax ſit contingens, & liberum ipſi Deo, non ſufficit, vt voluntatis noſtræ actus, quem illo decernat, ſit nobis contingens, & liber; alioqui nullus non inhoneſtus poſſet in voluntate noſtra eſſe necceſſarius, & alioqui in voluntate Angeli, aut hominis beati amor Dei eſſet contingens, ac liber; alioqui denique ignefactio foret igni contingens, ac libera. Videtur ſimile vero, ſenſum Ciſterciensis profundiorum fuiſſe, quam qui primæ facie apparet; dixiſſeque, decretum efficaci Dei eſſe contingens, & inde intuliſſe, fore abſolutè contingenter etiam; liberèque actum noſtrum ſalutarem, & meritorium, quem decernat, quia conſiderationem habuit præſcientiæ de eo actu futuro contingenter ex determinatione noſtræ voluntatis ſub talis gratiæ hypotheti; & decretum de ipſo concipitur à Deo vel directo per eiuſmodi ſcientiam, vel concomitanter ad eam. Si Deus dirigatur, decretum eſt per ſe efficax: ſi non dirigatur, ſed adſit tantum concomitanter ſcientia, decretum eſt efficax per accidens, ſeu extrinſecè.

SECTIO CCCLXIV.

Amplius de eodem Dionyſio Ciſterciensi.

5054 Nuper Faſſeau objicit: Nam Ciſterciensis in 2. diſtinct. 24. & duabus ſeqq. quaſtione & articulo 2. cum contra à ſe dicta in conſequentia 3. & tribus corollariis opponeretur: [Voluntas *A*, ſi elicit *B* actum meritorium, mediante motione *C*, ex Dei dono eſt, quia nec habet aliquis quod non accipit. Quare ergo voluntas *D*, cum præuentione *C*, non aſſentiens, non trahitur ſicut *A*, cum æquali præuentione? Et cur Deus non tam efficaciter operatur ipſi *D* voluntati, vt trahatur, ſicut operatur cum *A*?] Obuiam it inquitens: [Iſtam R. P. 2 quaſtionem]

quæstionem mouet sibi Augustinus de Spiritu, & lit. ad Marcellinum, post solutionem quæstionis de credere vocationi Dei. Vnde quærit *cap. 34.* quare vni suadeatur, itavt persuadeatur; alteri autem non, &c. Idem 20. *homil. super Ioannem, cap. 6. & 7.* Responso, videtur mihi dicendum cum Augustino *tract. 26. in Ioannem*, super isto verbo *cap. 6. vers. 44. Nemo venit ad me, nisi Pater meus traxerit eum. Quare non trahit? Noli velle iudicare, si non vis errare.* Et quare Petrus fuit vocatus, & non hic homo; & quare Deus hunc prædestinavit, & non hunc? Augustinus, *Noli iudicare, &c.* Hoc autem firmiter tene, quod non est iniquitas apud Deum, & quod nullus damnatur, nisi iuste, & citra condignum.

5055 Hoc ex loco Dionysij, indicato tantum, & non integrè relato, ait Fasseau, eum Doctorem ad quæstionem, cur Deus istum mouet efficaciter, non illum? Respondere ex Sancto Augustino, *Noli iudicare, si non vis errare.* Quam responsoem nos maximè approbamus, agnoscetes esse vnum è secretis abditissimis iudiciorum Dei, cur vni largiatur vocationem efficacem, seu eam, quæ præuidit operaturum salubriter; & alteri inefficacem, seu eam, quæ præuoluit, non sic operaturum. Sed potuisset aduertere Fasseau, supponi à Dionysio æqualem esse entitati, & physicè vocationem in vtroque. [Quare ergo (ait Dionysius) voluntas D, cum præuentione C, non assentiens non trahitur sicut A, cum æquali præuentione?] Quæ suppositio procedit iuxta nostram sententiam, & non iuxta Thomisticam.

5056 Denique opponit Fasseau, doceri à Cisterciensi in 1. *dist. 40. & 41. quest. 1. art. 2.* prædestinationem esse ante præuila merita, & reprobationem ante præuila demerita; adducique in primi confirmationem articulum Parisiensem 46. inter nouos, in quo dicebatur, *Quod aliquis prædestinatur ab æterno propter usum liberi arbitrij eius, quem ipsum esse habiturum Deus præsciuit. Error.*

5057 Quo de puncto non iterabo dicta circa alios Theologos antiquos, ex quibus Fasseau desumpsit indicium idem contra doctrinam nostram. Solummodò notabo, articulum Parisiensem forsan interminatim aduersus eos, qui assererent, prædestinationem esse propter absolutè præscitum liberi arbitrij usum ex viribus nature. Secundò, quanquam in nostra Schola alij affirmant, alij negent, esse propter absolutè præscitum liberi arbitrij usum ex viribus gratiæ; vtroque tamen conuenire in eo, quod non sit propter conditionatè præscitum illum ex viribus etiam gratiæ, etsi sit illo præscito.

5058 Æquum fuisset, vt etiam Fasseau notaret, Cisterciensem in præscitato loco, *conclus. 7.* non aliter probare prædestinationem nihil necessitatis inferre prædestinatis, quam quia præscientia diuina non imponit eam rebus futuris: & de præscientia discurre in *dist. 38.* non secus ac nos, quantum ad modum conciliationis cum libertate nostrorum actuum futurorum. Quod secundum ostendam, simulque afferam alia nobis fauentia in eadem Distinctione.

Et in primis *art. 1. propos. 5.* ait: [Non est idem velle rem esse, & præscire, rem fore. Probatur de complexis futuris istis, [scilicet, *Sortes peccabit in A,* quod Deus præscit; patet tamen, quod non vult, nec potest velle, sic esse.] Quæ verba non diriguntur ad declarandum, volitionem non esse formaliter præscientiam; id enim manifestissimum erat; sed ad declarandum, præsciri à Deo peccatum futurum commissionis penes materiale, & formale; aut penes neutrum esse illud volitum, seu prædeterminatum à Deo per decretum suum. A quo vel erga materiale quam remotum censuerit Deum Cisterciensis, aperuit tum in locis exaratis supra, tum in 2. *dist. 1. questione & articulo 2.* vbi ponit conclusionem hanc 5. & ex ea hoc 1. corollarium: [Licet Deus possit omnem creabilem essentiam necessitate ad esse (vt dicit 2. conclusio) & omnem causam creatam necessitate ad aliquam esse causam (vt dicit 4.) non tamen potest ipsam necessitate, seu actuare ad omnem effectum per se immediatè, & posituè. Probatur, quia Deum necessitate per se immediatè, & posituè B voluntatem ad agere iniuste, putà ad odiendum, seu ad eligendum odium Dei, esset, Deum actuare eam speciali complemento suæ semipartialis actiuitatis. Sed Deum actuare voluntatem ad esse iniustam, & diffomen, repugnat diuinæ bonitati, eo quod tunc Deus esset causa peccati. Ergo non potest voluntatem creatam necessitate, vel actuare ad omnem effectum per se, &c. Præterea, solà Dei permissione cum generali coëfficiencia effectuum, sufficit voluntas creata, quantalibet auersione sibi possibili, auerti à Deo. Ergo ipsam agere speciali necessitate factum est, imò implicat. Istam conclusionem probant sex articuli Parisienses condemnati. Et est Augustini super isto verbo Psalmistæ, *Conuerit cor eorum vt odirent populum eius,* & in pluribus aliis locis. Ex ista conclusione infero corollarie, quod in malis volitionibus anima est prior causalitate, quam Deus. Nam ideo Deus concurrat ad B odium, quia voluntas elicit; & non ideo voluntas elicit, quia Deus præconcurrat, vel præcausat, vel præuult. Oppositum autem est in bonis volitionibus, quia in malis hoc solum Deus operatur, quia entia nec causari, nec causare possunt, nisi coëfficiencia Deo. Cuius coëfficiencia propria est regulariter in omni actione citra speciale concursum. Et hoc priuilegium habet libertas arbitrij, in quantum libertas est, præ cæteris creaturis, quia in multis actionibus ideo Deus agit, quia voluntas, & libertas elicit simul tempore, prius autem causalitate quadam; quia enim voluntas elicit, ideo Deus coëfficit (in malis dico) & non è conuerso.] Sic ibi Cisterciensis. Cuius ratio, vt probet, non posse Deum necessitate ad materiale actus peccaminosi, aut nullam habet vim, aut habet æqualem ad probandum, non posse prædeterminare. Et corollarium continet modum, quo nos dicimus, voluntatem creatam determinare prius electiuè Omnipotentiam diuinam ad coëfficiendam materiale entitatem peccati. Quæ in eligendo prioritas competit etiam eidem voluntati respectu actus salutari liberi; sed cum eo discrimine,

mine, quod ad hunc excitat, & mouet Deus per gratiam suam præuenientem: qua ratione Deus ad hunc quasi præconcurrat, vel præcausat, vel præuult, atque præeligit suo affectu, & intentione.

5060 Secundò ait Cisterciensis in *illo art. 1. propos. 6. & 7. quest. unica, super dist. 38. in 1. Sent.* [Præscientia, vt sic, non est causa rerum. Volo dicere, quod non ideo efficit, quia prænoscat, vel præscit; licet nihil efficiat, nisi prænoscat illud, secundum Augustinum. Prima pars probatur per præcedentem: non est idem, velle rem esse, & præscire rem fore; quia Deum velle rem esse primò in A, est facere, vel efficere rem in A; non autem præscire, est sic efficere, quia multum est præscius, quorum non est effectiuus. Plurimum futurorum diuina essentia est præscientia, quam sit determinatio voluntatis. Patet, quia omnium, quorum est determinatio voluntatis, eorum est præscientia; & aliquorum, quorum non est determinatio voluntatis, vt fiant, est præscientia, vt Sortem peccare in A. Ergo ex istis patet, quid sit, Deum esse præscium. Deum enim esse præscium resultat ex hoc, quod est Deum esse Deum, & esse infinitam noticiam, & futura esse futura. Patet istud, quia neutrum istorum sufficit ad Deum esse præscium. Etiam patet, quod Deum esse præscium, non est per se causa, vt futurum sit futurum; licet mutuo se inferant, Deum esse præscium, & futurum esse futurum.] En explicatè docet Cisterciensis primò, præscientiam diuinam visionis non esse causam rerum. Secundò, Deum circa peccata commissionis, pro materiali etiam eorum non esse propriè, & per se causam, neque habere determinationem affectiuam, aut intentionem propria voluntatis; sed tantum decretum permissivum merè. Tertio, vt Deo competat præscientia rei contingens, & liberè futuræ, vltra intellectum diuinum omniscium, requiri non quidem voluntatis diuinæ decretum, in quo tanquam in medio comparet eam præscientiam; sed ipsam rem esse in se eo modo futuram ex determinatione voluntatis create. Quæ tria pertinent ad præcipua placita nostræ doctrinæ.

5061 Tertio, Cisterciensis, cum quodam Doctore innominato, inquit in *art. 2. coroll. 2.* post conclusiones: [Possum facere, quod multa, quæ nunquam fuerunt vera, semper fuerint vera. Quia sit B futurum dependens à meæ voluntatis libertate, me lecturum cras, tunc possum facere, quod B nunquam erit, vel saltem per me stat, quod B non erit, & sic in mea potestate est facere, quod B non erit, fuit æternaliter verum, & sic de similibus. 8. Possum facere, quod illud, quod nunquam præsciuit Deus, semper præsciuerit. Patet sicut prius, & videtur infetri ex 6. 2. & 1. conclusionibus coniunctim cum probationibus. 9. Respectu cuiuslibet futuri contingentis, quod dependet à libertate contradictionis voluntatis meæ, possum facere, quod ab æterno Deus præsciuit illud futurum: similiter possum facere, quod non præsciuit illud futurum. Probatur sicut duo præmissa immediatè.] Hæc etiam tria corollaria penitiorum nostram doctrinam involunt circa modum, quo Deus non potest non præscire futura contingentia, & libera ex suppositione futurationis eorum, ob determinationem voluntatis nostræ; valdeque distant à modo, quem Thomistæ assignant consistentem in R. P. Gabr. de Henao, *Scient. Med. Pars II.*

decreto diuino prædeterminante futurationem ipsam.

5062 Quartò, Cisterciensis in *art. 3.* ad hanc 2. rationem propositam initio Distinctionis: [Hæc Consequencia est necessaria, *Dem præscit A: Ergo A erit.* Et Antecedens est necessarium, quia æternum. Ergo & Consequens: *Ergo A necessarium erit.*] Respondet sic: [Cum dicitur, Hæc Consequencia est necessaria, &c. concedo. Sed cum dicitur, Antecedens est necessarium, nego. Et ad probationem, Quia est æternum, &c. dico, quod ipsum fuisse ab æterno, dependet à futuro quodam, &c. Ergo possibile est, ipsum nunquam fuisse, scilicet Antecedens huius Consequentiæ, *A præscit. Ergo A erit.*] Quæ responso est eadem ipsa, quam nos præstamus de Deo præsciente, Bonum Latronem v.g. in cruce confessurum Christum, non quia Deus prædeterminauerit ad confessionem, sed quia, præueniente, & cooperante gratiâ, confitebitur, cum possit non confiteri; & ista ratione facere, ne extitisset ex æternitate in Deo præscientia de confessione: proinde hæc præscientia est in Deo contingens, & non necessaria; nonque nocet contingentia, ac libertati confessionis, quia etli connexa cum ipsa, sed tamen eius existentia fuit impedibilis à Latronis voluntate.

5063 Quod magis exponit Cisterciensis circa 3. hanc rationem in exordio etiam Distinctionis productam: [Deus præscit A, & A potest non fore. Ergo præscientia Dei potest falli. Consequens est impossibile. Ergo Antecedens est impossibile. Et non propter partium impossibilitatem, quia quælibet partium est possibilis. Ergo propter partium incompossibilitatem. Ergo non stat contingentia futurorum cum Dei præscientia.] Satisfacit enim dicens: [Concedo, quod A præscit Deus, & cum hoc stat, A posse non fore. Et nego Consequentiæ, *Ergo scientia potest falli.* Quia sicut A potest non fore, ita potest A nunquam fuisse præscitum fore. Vnde non stant simul, A præsciri, & nunquam fore; & bene stant simul, A præsciri, & posse non fore; sicut stant simul, A fore, & posse non esse præscitum.] Ita Dionysius.

5064 De quo non plura. Et cui, quia Cisterciensis, sum studiosè immoratus, vt innotescat, recentes Cistercienses patulare, imitarique suos Maiores, cum patrocinantur vniuersæ sententiæ Societatis. Atque omisso qui scriptis, librisque eam illustrarunt iamdiu in Hispania, aliisque in nationibus, suspicimus nunc Salmanticæ spectabilissimos Congregationis Hispanæ Generales successiuè Fr. Michaëlem de Fuentes, Vesperarium Theologiæ; Fr. Antonium de S. Petro, Professorem Philosophiæ Moralis; & præterea Eximios Regentes Artium Fr. Barnabam Ortanium; Fr. Benedictum Pimentel, Concionatorem Regium, Abbatemque nuper; insuper Fr. Antonium Quixadam, Abbatem in præsentiarum, Candidatumque Cathedralium Academiae prouectissimum meritis: qui quinque sunt flos Scholæ principis Hispaniarum, solique sufficerent ad eius magnam ornamentum.

An Dionysius Carthusianus?

5065 Hinc contra nos stare, probat primò Fasseau *cap. 4. parte 2. sect. 2. ex imm. 23. usque ad 235. quia in 1. dist. 45. quest. 2. scribit*: [In quolibet agente est duo considerare, scilicet rem ipsam, quæ agit, & virtutem quæ agit, sicut ignis calefacit per calorem: virtus autem inferioris agentis dependet à virtute superioris agentis, in quantum superius agens dat virtutem ipsam inferiori agenti, per quam agit, vel conseruat eam; aut etiam applicat eam ad agendum, sicut artifex applicat instrumentum ad proprium effectum; cui tamen interdum formam non dat, per quam agit instrumentum, nec conseruat, sed dat ei solum motum.]

5066 Secundò, quoniam in 2. dist. 37. quest. 1. Durandum dicentem, [Deum non esse causam actionum liberi arbitrii, nisi quia ab ipso est, & conseruatur liberum arbitrium,] impugnat; nam [& Deus influit, & imprimi in liberum arbitrium, mouens, & exercitans, seu potius excitans illud ad operandum, præsertim in meritoris actibus.] Et inferius rejicit quandam Scoti solutionem, [quoniam Deus non solum est causa meritorum nostrorum per hoc, quod habitalem charitatem, & gratiam producit in anima; imò etiam per hoc, quod ad actionem meritoriam producendam immediatè, causaliterque concurrat. Atque, vt Sancti, & Catholici tradunt Doctores, ad omnem meritorium actum exigitur, ac necessaria est actualis motio Spiritus Sancti, qui est immediata causa in suo modo, ac genere producendæ vniuersæ meritorie actionis. Ad quod insinuandum scripsit Apostolus: *Fiduciam talem habemus ad Deum, non quòd sufficientes simus cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis.* Itemque: *Deus est, qui operatur in nobis velle, & perficere.* Itaque quæ: *Omnia, inquit, opera nostra operatus es in nobis.*]

5067 Tertio, quia Durandum affirmantem, actionem creaturæ non esse immediatè à Deo, refutat sic ibidem; [nam, vt in Commentario primæ propositionis libri de causis asseritur, Causa vniuersalis prima agit in causatum causæ secundæ, antequam agat in illud causa secundæ; & ita per prius agit, & influit.]

Quarto, quoniam cum B. Albertus Magnus dixisset: [Numerus prædestinatorum apud Deum certus est vtroque modo, putà formaliter, secundum quantitatem discretam; & materialiter, quantum ad supposita; aliter imperfectè, atque fallibilis esset Dei scientia. Et sicut dupliciter certus est quoad numerum, ita dupliciter certus est quantum ad numerantem. Quia in præscientia duo sunt, scilicet scientia tot prædestinatorum, & voluntas tot saluandi. Hæc verò voluntas Dei respicit aliquid in opere nostro, quia vult tot saluari, quot benè vsuri sunt gratiâ ab ipso donandâ, nec plures. Et si plures essent benè vsuri gratiâ illâ, tunc ab æterno voluisset plures, & modò velle plures saluari.] Nota Carthusianus: [In his verbis non rectè, sona-

re videtur, quod ait, si plures benè vsuri essent gratiâ Dei, ab æterno voluisset, & nunc vellet plures, &c. Hoc namque videtur sonare, ac si æterna præscientia, ac certâ illa æternalis prædeterminatio numeri prædestinatorum dependet ex temporali vsu bono creati liberi arbitrii, & quasi Deus sapientiæ infinite non determinasset hunc numerum in seipso absolutè. Denique, directè, simpliciterque loquendo, non ideo prædestinati sunt, quia benè vsuri erant gratiâ Dei; imò econtrâ, quia prædestinati, ideo benè vruntur gratiâ Dei, saltem finaliter, Deus ergo in seipso prædeterminauit, quibus, & quot daturus esset gratiam, & vsum eius salubrem. Ipse quoque Albertus hic protestatur, quod prædestinatio est causa gratiæ in libero arbitrio.]

5068 Quintò, quia his à Richardo de Mediavilla traditis: [Duplex est necessitas, secundum Anselmum in lib. de Concordia præscientiæ, & liberi arbitrii; vna præcedens, quæ facit rem esse; alia sequens, quæ non cogit esse. Loquendo de prima necessitate, non est verum, quod omnia de necessitate eueniant. Quod tamen verum est loquendo de necessitate secundâ, quia necessitas ista secundâ non plus dicit, nisi necessariam Consequentiam euentus rei ad suam futuritionem, ac Dei præscientiam. Certumque est, quod ista Consequentia sit necessaria, *Hoc est futurum. Ergo eueniet. Consequenter sequitur, Deus præscit, quod hoc eueniet. Ergo eueniet.* Sed quia possibile est, quod aliqua futura nunquam fuerint futura, & ita possibile est, vt nunquam fuerint præscita; ideo omnibus computatis, negandum est, quod omnia futura de necessitate eueniant.] Apponit Carthusianus in 1. dist. 38. animaduersionem hanc: [Responsio videtur intricata, & non resoluta. Præscientia enim Dei non dependet ex rebus, aut futuritione earum, sed è conuerso, vt patuit. Nec aliquid est futurum, nisi ex prædispositione diuina, loquendo de his, quæ proprie sunt à Deo. Ideo quavis quædam futura possibile sit nunquam fuisse futura, loquendo de eis secundum respectum, & ordinem ad proprias causas, ac proximas; tamen loquendo de eis per respectum ad præscientiam, ac prouidentiam Dei, non possunt non esse futura, prout ex Boëtio, atque ex præhabitis innotescit.] Ita Carthusianus in quest. 2. & confirmat in quest. 1. ex Alensi, B. Alberto, Vdalrico, SS. Bonauentura, & Thoma, necnon ex Richardo de Mediavilla, atque Agidio Romano, scientiam Dei non esse causatam à rebus futuris, sed econtrâ.

5069 Sextò, quia Carthusianus refert ex multis patris Theologis multa contraria doctrinæ nostræ. In 1. dist. 17. questione 1. ex Richardo de Mediavilla: [Hoc totum compositum ex voluntate, & charitate, seu voluntas habitualiter amans Deum indiget excitari, determinari, & moueri ab Spiritu S. ad actum charitatis, quo ad felicitatem pertingitur; quoniam nulla res potest se per se mouere ad consequentem sui finis, nisi moueatur à superiori; cum finis sit superior ipsa re. Vnde & naturalia magis aguntur, quam agunt.] Ibidem ex Agidio Romano: [Nihil fieri potest contra voluntatem Dei consequentem. Cum enim Deus Omnipotens sit, à quo omnis appetitiua vis fluxit, & suam naturam, ac inclinationem accepit; dicere, quod vol-

untas diuina consequens absoluta non impletur, non est aliud dicere, quàm quod ipsa non existat omnipotens, nec possit mouere voluntatem creatam, omnemque causam naturalem in omne, quod placuerit ei: quod est directè contra Omnipotentiam rationem.] In 1. dist. 41. questione 1. ex S. Bonauentura: [Si Deus prædestinaret istum propter præuisionem; aut ergo propter præuisionem suorum malorum, aut indifferentium, aut bonorum? Et constat, quod non propter præuisionem indifferentium, aut malorum. Sed bona nulla futura sunt in isto, nisi quæ Deus sua voluntate in illo facturus est. Ergo præuisio est propter voluntatem, non è conuerso.] In 1. dist. 45. quest. 2. ex eodem S. Bonauentura: [Cum in creaturis sit reperire causam vniuersalem, & particularem; causa vniuersalis vno modo plus influit in effectum, & alio modo minus. Quantum enim ad informitatem causa vniuersalis, quæ agens prior est, plus influit; sed quantum ad actualitatem, & quantum ad ea, quæ sunt propria rei, influit minus, quoniam causa vniuersalis causata non habet omnimodam actualitatem, neque perfectam potentiam; ideoque non potest pertingere ad formam specialem, nisi per accidens, vt per formam particularis agentis, quæ non est ab ipsa. Diuina autem voluntas est prima, vniuersalissima, & actualissima causa. Ideo potest in totum effectum, & in totam rei substantiam, etiam sine adminiculo alterius causæ; nec aliqua causa potest aliquid, quantumlibet modicum, sine ea. Hinc necesse est, quod ipsa sit immediata causa in omni actione, & re.]

5070 Hæc sunt quæ Fasseau opponit ex Carthusiano. Et quia ex eodem, in 1. dist. 39. quest. 2. seu potius ex S. Thoma ibidem, quest. 2. in corp. adducunt Nostri pro se verba illa: [In nobilioribus creaturis inuenitur aliud principium præter naturam, quod est voluntas: quod quantum vicinis est Deo, tantò à necessitate naturalium causarum magis est liberum; ideo ex sua conditione rectum ordinem potest tenere, tendendo in finem; & item deficere. Si autem inenitabiliter tenderet in finem per diuinam prouidentiam, iam tolleretur ab eo conditio suæ naturæ, vt S. Dionysius protestatur *cap. 4. de Diuinis nominibus.* Idcirco à Deo taliter est instituta, vt etiam possit deficere, ita quod in potestate eius sit deficere, & non deficere. Quod non contingit in defectu naturalis principij.] Respondet Fasseau, vt & Incognitus *cap. 6. pag. 87.* debere distingui inter infallibilitatem, & inenitabilitatem; Thomistæque fateri, quod secundâ tollat libertatem, sed non primâ, vt constat ex S. Thoma *quest. 6. de Malo, artic. vniuo ad 3.*

5071 Respondentque ita, quia non legerunt integra S. Thomæ verba, quæ transcripsi, multoque minus antecedentia. Ex quibus omnibus compertum est, S. Doctorem excludere à voluntate creatæ non modò inenitabilitatem, sed etiam infallibilitatem consequendâ proprium finem intentum ab vniuersali Dei prouidentia; cum tamen infallibiliter, & inenitabiliter aliæ naturæ creatæ eum obtineant, nisi impediuntur, vt in antecedentibus verbis expendit S. Doctor. Cuius ratio pro exclusione prædicta in voluntate Angelica, & humana valet, ne ex prouidentia particulari Dei voluntates aliquotum Angelorum,

& hominum dirigantur antecedentes, nedum inenitabiliter, sed neque infallibiliter suum in finem.

Collecta à Fasseau ex Carthusiano non videntur. Non primum, quod est S. Thomæ *lib. 3. contra Gentes, cap. 70.* Nam applicatio, de qua ibi, non restringitur ad eam, quæ sit creatæ secundæ causæ à prima increata; sed extenditur ad causarum inferiorum à superioribus, quæ sint etiam creatæ, & quas prædeterminare physice eas alias non dicunt Thomistæ. Neque item dicere possunt, ad agendum applicationem causæ secundæ liberæ ab increata prima, esse omnino similem applicationi terræ v.g. ab artifice ad sciendum, imò neque applicationem non liberarum causarum secundarum pollentium intrinsecè virtute actiua. Sed de hoc loco consule Henricum de Cerf in *Controversia, cap. 3. num. 36. num. 56. & seqq. anteaque cap. & §. 2. supraque cap. explicui eandem loquutionem de causa prima increata applicante secundas creatas ad agendum.*

5072 Non secundum constans verbis Carthusiani; & proinde eis non declarantur (quicquid Fasseau assereret) priora verba, quæ S. Thomæ sunt. Non, inquam, secundam; nam nos etiam asserimus quod Carthusianus, nempe Deum influere, &c. in liberum arbitrium creatum; Deumque immediatè, & causaliter concurrere cum ipso ad actionem meritoriam vitæ æternæ, & vltra gratiam habitalem dari actualem, quæ est Spiritus S. motio præueniens & excitans ad actus saluantes. De influentia, concursu, & Spiritus S. motione physice prædeterminatiuis questio est.

5073 Non tertium, quia intentum Carthusiani contra Durandum est, Deum immediatè, & proximè cum causis secundis concurrere ad ipsarum effectus. Quod nos non negamus. Et non minus Thomistis, quàm nobis incumbit interpretari Commentarium illud, siquidem Thomistæ non vult, effectus causarum secundarum produci prius naturæ à solo Deo, & postea in alio signo naturæ reproduci tum à Deo, tum à causis secundis. Commentarium illud intelligendum est de prioritate dignitatis, & excellentiæ in efficiendo, necnon de prioritate, quæ Deus producit, & conseruat virtutem agendi in causis secundis.

5074 Non quartum, quia Carthusianus non benè tulit, quod B. Albertus indicaret, prædeterminationem ad gloriam vt coronam, esse ex meritis absolute præuisis; quæ tamen opinio est iam nunc receptissima; sed ab ea non dependet nostra de Scientia Media. Si Carthusianus intellexit B. Albertum de ea prædeterminatione ob bonum gratiæ vsum liberi nostri arbitrii præuisum conditionatè, repulit iuste in hoc sensu. Nosque, etsi ad eam prædeterminationem requiramus præuisionem conditionatam præfati boni vsus, nequaquam affirmamus, esse propter eam; sed Deum ex libero suo libitu decernere elargiri gratiam his potius, quàm illis, quos prænouit vsuros benè illâ, si à Deo conferretur.

5075 Non quintum; nam Carthusianus taxauit Richardum ob non declaratum tam exactè, quàm ipse vellet, & quàm nos præstamus, tum modum, quo præscientia Dei præsupponit actuum nostrorum contingentium, & liberorum futuritionem, quin sequatur, illam accipere esse

eſſe ab hac; tunc qua ratione ad futuritionem abſolutam actus contingentis, ac liberi honeſti requiratur Dei decretum affectuum, intentionum-ve, & ad futuritionem abſolutam inhoneſti requiratur permiſſum decretum. Confirmatio ex Alenſi, B. Alberto, Vdalrico, SS. Bonaventura, & Thoma quoad id, vt diuina viſionis ſcientia ſit cauſa rerum, non comparabit ſidem apud eos, qui legerint diſcuſſa à me ſuprà circa mentem horum Doctorem. De Richardo refert hæc verba Carthuſianus: [Ad omnem effectum, ſecundùm Hugonem *lib. de Sacramentis*, concurrunt hæc tria, potentia, ſapientia, voluntas; nec aliquid abſolutè ſit à Deo, niſi iſta adſuerint: ſcientia diſponit, voluntas mouet & imperat, poteſtas operatur, ſiue exequitur. Sicque Deus eſt cauſa rerum, non ratione ſcientiæ tantùm, ſed ratione ſcientiæ dirigentis, voluntatiſque imperantis, atque potentie exequentis. Cùmque præſcientia Dei vltra ſcientiam eius nihil addere videatur, niſi antecellionem ſcientiæ reſpectu rei ſcitæ, videtur quod præſcientia Dei ſub ratione, quâ præſcientia tantùm, non ſit cauſa, quod res ſint in effectum, quanvis includatur in ratione cauſæ. Hinc cùm dicitur, quod ſcientia, ſeu præſcientia Dei ſit cauſa rerum, intelligitur de præſcientia, & ſcientia approbatiua, quæ beneplacitum Dei includit.] Sed verba hæc procedunt de ſcientia ſimplicis intelligentiæ, cui adiungatur approbatio, & beneplacitum diuinum circa ea, quorum Deus cauſa eſt propriè, ac per ſe. Eundem ſenſum de ſimplicis intelligentiæ ſcientia reddunt verba Agidij ibidem exarata à Carthuſiano.

5077 Non ſextum, quoniam primò conſentimus Richardo quoad requiſitam excitationem, & motionem ab Spiritu S. per gratiam actualem ad actum ſupernaturalem charitatis, quin ſufficiat habitualis charitas, ſeu gratia. Eiuſmodi excitationem vocat determinationem, non quia ſit præiudicium connexa cum actu charitatis; ſed quia eſt determinatio, vt voluntas poſſit operari actualiter in ordine ſupernaturali.

5078 Secundò conſentimus Agidio quoad certiffimum effectum voluntatis diuinæ conſequentis, & quoad vim Omnipotentie Dei ad mouendam inſalubriter voluntatem creatam in omne, quod ſibi placuerit. Deſeruit maximè ad vtrumque ſcientia Media, quâ Deus præditus diſponit de medijs, per quæ obtineat ſine læſione noſtræ libertatis, & ſine periculo fruſtrationis decreti ſui quidquid de nobis velit efficaciter.

5079 Tertio conſentimus rationi conſectæ à Sancto Bonaventura, quantum ad id, vt prædeſtinatio ad gloriam vt coronam attribui debeat ſoli voluntati diuinæ. Quod perſpicue patet, ſi ſit ante abſolute præiudicium merita. Si autem ſit poſt, aſt collatio gratiæ ad merita, quæ abſolute prævideantur, adſcribi debet ſoli voluntati diuinæ, quandoquidem ex mero ſuo placito non indulgeat Deus gratiam innumeris alijs, quos præſentit elicituros cum ea actus iheritorios, ſi eâ donarentur.

5080 Dixi, conſentire nos rationi conſectæ à S. Bonaventura; ſed de ſenſu S. Doctorem non dixi id. Eti enim Faſſeau diſſimulauerit, ea ratio inter alias dubitandi fuit propoſita, & poſtea S. Doctor ſubiunxit: [Dicendum, quod dum quæri-

tur, vtrum æternum Dei propoſitum, electio, ſiue reprobatio rationem habeat? Hoc non intelligitur, quantum ad voluntatem diuinam, vel eius actum, qui Deus eſt; ſed quantum ad ordinationem voliti ad eius voluntatem. Et ſi quæreretur ratio cauſalis, aut meritoria? Reſponderetur, quod non habeat rationem. Si autem quæreretur ratio congruitatis, aut condecentiæ? Reſpondent quidam, quod ipſa Dei voluntas eſt ſibi ipſi cauſa, ſeu ratio; nec eſt alia ratio, quare iſtum elegit, niſi quia ſibi placeat; & hæc eſt ſufficiens ratio per omnia, quia ipſa eſt cauſa cauſarum, & ratio rationum: & eo ipſo quod ei placeat, reſtatum eſt propter ſummam reſtitutionem eius, quia non eſt tantùm recta, ſed etiam omnis iuſtitie regula. Sed cauendum eſt, ne dum voluntatem Dei commendare volumus, ei potiùs derogemus. Si enim non eſſet alia ratio, quare Deus iſtum elegit, non illum, niſi quia ei ſic placeat, iam non eſſent occulta iudicia, ſed manifeſta, cùm quilibet hanc capiat rationem; nec dicerentur mirabilia, ſed voluntaria magis. Idcirco dicendum, quod propoſitum illud æternum (ſicut loquitur Auguſtinus, & habetur in littera) & voluntas illa rationabiliſſima eſt, rationemque haber; & ſicut ab æterno fuit, ab æterno habuit rationem; non propter eſſentiam, ſed propter connotatum. Quid autem ſit illud in electione, reprobationeque hominum, nec omnino eſt notum, nec omnino ignotum.] Hæc, & plura alia S. Bonaventura ibi. Cùmque Carthuſianus enarraret quæ circa eandem quæſtionem meditatus fuit S. Thomas, addit: [Hoc quod ait, quare Deus hos elegit, & illos reprobauit, non habet rationem niſi voluntatem diuinam, videtur aliquantulum diſcordare à verbis Bonaventuræ, qui vt in præinducta ſua paruit poſitione, hæc ipſum ex intentione reprobare conſpicitur, quia vt ait, & ex ratione, ac auctoritate conſumat, voluntas Dei in huius electione, ac prædeſtinatione, & in illius reprobatione irrationabilis eſſe non poteſt, nec iniuſta; idcirco ex certa, & iuſta ratione ſibi nota, nobis proſus ignota, ſic egiſſe videtur.] Huiusque Carthuſianus, in quo ſi Faſſeau perlegiſſet omnia, quæ ex S. Bonaventura refert, iudicaret aliter de noſtro diſſenſu ab eo, vel conſenſu.

5081 Quarto conſentimus etiam S. Bonaventuræ quantum ad perfectionem Dei, vt primæ, & vniuerſaliſſimæ cauſæ potentis in totum effectum, & in totam rei ſubſtantiam, etiam ſine adminiculo alterius cauſæ; cùm tamen nulla alia cauſa valeat quidpiam ſine Deo. Quorum neutrum tollit, quominus Deus, vt prima, & vniuerſaliſſima cauſa, attemperet ſuum concurſum cauſis ſecundis, vt cum ipſis agat, quin ſibi vendicat (quod abſolute poſſet) adæquatam effectuum productionem, & vt à cauſis ſecundis liberis ſinat determinari ſe ad vnum effectum præ alio oppoſito.

SECTIO CCCLXVI.

An Marſilius de Inghen.

5082 Aſſeruit Faſſeau *cap. 4. parte 1. ſect. 5. ex num. 99. uſque ad 103.* quia primò in 1. *Sent. quæſt. 38. art. 1.* ſic ſecundò probat conſequentem 2. ſcilicet Deum eſſe cognolcentem: [Omne dirigens appetitum naturalem cognoſcit. Sed Deus dirigit appetitum naturalem. Igitur. Patet Minor, quia certum eſt, quod ignis non eſt plus determinatus ad producendam ſuâ caliditate caliditatem A, quàm quamlibet illi conſimilem, quam poſtea cauſat in eodem, vel in alio ſubſectò. Niſi igitur dirigeretur, & determinaretur ab aliquo agente cognoſcente A caliditatem, & volente illam produci, non plus produceret A, quàm aliquam aliam, ad cuius productionem ignis indifferens eſt. Fortè dicitur, quod cælum ſuo motu, lumine, & influentiâ determinat agens. Ergo non ex hoc oportet ponere cognitionem in Deo. Contrà, ſuppoſito quod ita ſit, ſicut dicitur, quod cælum determinat, propoſitum habetur, quia cùm cælum ſit indifferens ſecundùm ſe ad moueri A reuolutione, quâ hodie mouetur, & qualibet alia; quid eſt, quod ipſum determinat ad A motum, niſi primum agens, & primum efficiens? Ergo tota determinatio neceſſariò in appetitu naturali reducit in Deum; & ex conſequenti neceſſarium eſt, quod cognoſcat, quia alias non produceretur plus vnum, quàm aliud ab agente; & non poſſet ſimul plures formas formas producere adæquatè ex ea-dem materia cum caliditate ignis, ſcilicet plures caliditates. Ergo nihil produceretur, niſi concurreret determinatio cognoſcentis. Vnde dicit Commentator, quod opus nature eſt opus intelligentiæ.]

5083 Sed ſi Marſilius in hoc loco citatur pro cauſarum ſecundarum naturalium prædeſtinatione à prima, quidni & Suarez in *diſp. 5. Metaphyſ. ſect. 9. ex num. 7. diſp. 22. ſect. 1. num. 13. in Opusculis lib. 1. de Concurſu Dei cum voluntate, cap. 7. ex num. 3. cap. 12. ex num. 11.* ac plerique alij à Societate ſimiliter docentes, determinationem, vt quævis cauſa ſecunda producat effectum vnum potiùs, quàm infinitos alios poſſibiles, numero tantùm diſtinctos, prouenire ex diuina voluntate. Quo de puncto tractaui ſatis in 1. Parte, explicuque modum, quo ſit à voluntate diuina determinatio ad effectum in indiuiduo, atque in particulari.

5084 Secundò, nam *lib. 1. quæſt. 20. art. 3.* circa quæſtionem vtrum ſine ſpeciali præuentione Spiritus S. poſſit homo exire in aliquem actum meritorium? propoſitio 1. Marſilij eſt: [Homo, & quodlibet agens indiget in productione ſui effectus directione primi agentis. Patet, quia in nullum effectum poteſt cauſa ſecunda, niſi dirigatur ad illum à cauſa prima, quæ illum principaliter producit.] Propoſitio 2. eſt: [Agentia in his producendis bonis, quæ naturaliter producunt, ſufficienter diriguntur ab influentia Dei communi, quâ inſluit his rebus inferioribus motu, influentiâ, & lumine mundi ſuperioris.] Propoſitio 4. eſt: [Abſque ſpeciali præuentione

Dei in ſtatu lapſo homo vltra, & præter influentiam communem, non poteſt in actus moraliter bonos.] Propoſitio 7. [Quanvis exiſtens in gratia gratum faciente, de lege Dei ordinata, poſſit meritorie agere; hoc tamen non poteſt abſque Dei præuentione.] In cuius præuentionis probationem 3. ait: [Nulla res poteſt prodire in actum, niſi virtute monitionis, & præuentionis diuinæ, & principaliter in agendo dirigentis: quantum magis præuentione eſt neceſſaria ad tam excellentem actum?]

5085 His in verbis nec vmbra inuenio prædeſtinationis cauſarum ſecundarum liberarum à prima. Quod enim per directionem ſignificet prædeſtinationem, & quod vt directio in cauſis ſecundis naturalibus eſt prædeſtinatione ad agendum hoc, vel illud ita in cauſis ſecundis liberis, cogitatur gratis à Faſſeau primum, ſupponiturque ſine fundamento ſecundum. Ab agente primo directio, quâ indigent ſecunda agentia, eſt concurſus ſimultaneus ortus ab Omnipotentia Dei cognoſcentis tum ſpecies, tum indiuidua effectuum, quos poſſunt producere. Et ad ſpecies quidem agentia naturalia ſunt per ſe determinata; libera verò ſunt indeterminata; rursus ad indiuidua determinantur negatiuè, vel etiam poſitiuè à diuina voluntate agentia naturalia; ſed libera determinantur tantùm negatiuè, quatenus voluntas diuina non præparet concurſum Omnipotentie niſi ad actum A amoris, excluſis infinitis alijs in indiuiduo ſimilibus; ſi libera determinatura ſe ſint ad ſpeciem amoris præ ſpecie odij.

5086 Tertio quoniam *lib. 2. quæſt. 16. art. 3. conſequent. 1.* ſcribit Marſilius: [Quanvis voluntas non ſit totale producens ſuæ volitionis, vel nolitionis, eſt tamen poſt Deum principale producens illius, Prima pars patet per 2. partem 1. conſequentis articuli præcedentis. Quia neceſſe eſt concurrere in omni operatione voluntatis cauſam primam; eo quod cauſa ſecunda in nihil poteſt productiuè, niſi principaliter comproducente cauſa primâ, vt dicit 1. propoſitio Authoris de Cauſis, & habetur à Philoſopho 12. *Metaphyſ. & 1. de Cælo.* Authoritates fuerunt ſæpe allegatæ, & Apoſtulus ad *Philipp. 2.* dicit, *Deus operatur in nobis velle, & perficere.*] Quem in ſinem Faſſeau tranſcribat hæc verba Marſilij, non intelligo. Num nos vel in vno apice ab eis diſcordamus?

5087 Quarto, nam *lib. 1. quæſt. 44. art. 1.* tradit conſequentem hanc 7. [Quanvis voluntas Dei non in omni effectus productione vel conſeruatione omnem cauſam mediam excludat; omnem tamen effectum quem producit, immediatè attingit, & principaliter quàm omnes aliæ cauſæ ſecundæ, in eſſe conſtituit; & quem conſeruat, ſic etiam conſeruat.] Contra quam conſequentem inſurgit poſſe ait; [nam 1. pars videtur deſtruere 2. quia ſi attingit per cauſas medias, non attingit immediatè; quia immediatè attingere eſt ſine medio attingere.] Sed reſponder, [quod immediatè poteſt attingere cauſa, quæ ſimul eſt cum cauſato, & cum hoc per cauſas medias; quas determinat ad cauſati productionem. Sicut ſi virtus aliqua eſſet intrinſeca manui ſcriptoris, & cum hoc penna, quæ ſcribit, & dirigeret manum ad litteræ formationem ductu penna, & pennam dirigeret ductam à manu ad tractus neceſſarios pro littera, & eſſet

effet intrinſeca litteræ, quæ formatur; conſtat quod per cauſas medias litteram faceret, & tamen immediatè attingeret. Modò ita eſt de Deo, &c.] quæ omitto. Et potuiſſem etiam non exatate ſuperiora, ſunt namque apud Noſtros tam certa, quàm apud Thomiſtas, quin Faſſeau queat assignare vllum, comma, in quo Marſilius indicet, cauſam primam prædetermi- nare ſecundas medias. Poſt ſuperiora verba tranſcripta inuitat Faſſeau, vt legatur Marſilius lib. 1. queſt. 31. art. 2. ratione 3. pro 1. con- cluſ. lib. 2. queſt. 1. art. 2. concluſ. & coroll. 3. queſt. 18. art. 4. ad 7. argumentum, ad confir- mationem. Sed in tribus his locis nihil ad propoſi- tum reperio.

5088 Quintò, quia lib. 1. queſt. 44. huic argumen- to 6. propoſito ante art. 1. [Vel Deus effe- ctus cauſarum ſecundarum produceret ex in- tentione; & ſic nihil eſſet per accidens, nec à cauſa, vel à fortuna: vel præter intentionem; & ſic faceret quod non intenderet, & cuius inſcius eſſet.] Reſpondet poſt art. 2. [Omnes effectus præintendit etiam determinatiſſimè, vel ſingula- riſſimè, ſic quod eos vult ſic produci, ſicut pro- ducuntur. Conceditur conſequenter, quod in ordine ad Deum nihil eſt à cauſa, vel à fortuna; prænotuit enim omnia quæ facit; & eo modo facit, quo prænotuit. Sed tamen dicuntur res fieri à cauſa, vel fortuna reſpectu cauſarum agentium particu- larium, &c.]

5089 At enim, ex hinc nihil inferitur contra doctri- nam noſtram; nec enim inſciamur, præintendi, ſeu præordinari determinatiſſimè, ſingulariſſimè, quæ à Deo ab æterno quidquid in tempore abſo- lutè fit; neque item inſciamur, non fieri illud aliter, quàm vt Deus præintenderit, ſeu præordi- nauit. Sed præintentione, ſeu præordinatio non debet eſſe per ſe efficaci decretum exiſtentia ef- fectuum contingentium, ac liberorum volunta- tis creatæ: aut ſi ſit erga eius non inhonestos, ſupponet per ſe Scientiam Mediam; & erga in- honestos non poteſt eſſe per ſe efficaciter indu- ctium exiſtentia ipſorum, ſed poteſt tantùm eſſe permiſſum merè. Marſilius imitatus fuit S. Thomam dicentem 1. p. queſt. 116. art. 1. ad 1. *Ordinatio humanorum actuum, quorum princi- pium eſt voluntas, ſoli Deo attribui debet. Om- nia quæ hic aguntur, diuina providentia ſubdun- tur, tanquam per eam ordinata, & præloquuntur;* Antèaque queſt. 25. art. 5. ad 1. *Non poteſt eſſe, quod aliqua faciat Deus, quæ non præſcru- rit, & præordinaverit ſe facturum, quia ipſum facere ſubiaceat præſcientia, & præordinationi.* Et quodlib. 12. art. 5. in corp. *A providentia Dei omnia ſunt prædeterminata, & ordinata.* Quas Angelici Doctoris loquutiones interpretatur dex- tere Henricus de Cerk in controuerſia, cap. 3. ex n. 46. uſque ad 51.

5090 Sextò quoniam eodem libro & queſtione, art. 1. concluſ. 6. inquit: [Quauis omnis actionis natu- ralis Deus ſit principaliffima cauſa omni mo- do, quo fit; tamen non oportet, quod omnis actionis liberæ omni modo, quo fit, Deus ſit cau- ſa propriè. Patet prima pars, quia omnis actio naturalis omni modo, quo fit, vt naturalis, eſt à Deo tanquam à cauſa prima; & hæc plus influit, quàm ſecunda, vt dicit Au- thor de Cauſis. Item nihil facit natura, niſi Deus eam ad ſe agere ditigat, ſicut magiſter ducens manum pueri ad rectè ſcribendum. 2. pars

patet, quia libera actio ſæpe fit malè à voluntate, & hoc modo non fit à Deo, cum Deus non ſit cauſa, per quam voluntas peccat; cum, Deo authore, nullus fiat deterior, vt dedit B. Au- guſtinus queſt. 3. lib. 83. 99. Corollariè ſequi- tur, aſqualiter poteſt voluntas agere, qua- liter Deus non poteſt ei coagere. Patet, quia poteſt malè agere. Patet per concluſionem, quia Deus non poteſt malè agere. Fortè di- cetur, quod Deus ſit cauſa efficiens, & con- ſeruans voluntatem. Ergo omnis actionis, & modi agendi conſequentis, iuxta illud: *Quidquid eſt cauſa cauſa eſt etiam cauſa cauſati.* Secundò, ſi voluntas poteſt agere aſqualiter, qualiter Deus ei nequit coagere, poſſet cauſa ſecunda in effectum, non coagente prima cauſa, contra Authorem de Cauſis. Patet Conſequentia, quia in taliter age- re Deus non coagit; & taliter agere, videtur eſſe effectum producere. Reſpondeo, quod con- ſequentia non valet in prima ratione, quia po- teſt bene conſeruare voluntatem, & feciſſe; & tamen ſuorum defectuum cauſa non eſſe pro- priè, niſi fortè valde largè, ſcilicet cauſa ſine qua non. Ad probationem Conſequentia di- citur, quod illa regula, *Quidquid eſt cauſa cau- ſe eſt etiam cauſa cauſati*, intelligitur in eſſen- tialiter ſubordinatis; non autem oportet, quod hoc ſit in defectibus, qui dependent ex liber- tate voluntatis. Ad ſecundam negatur Conſe- quentia etiam, quia malè agere, peccare, vel deficere, vt ſic, non dicit aliquem effectum, ſed defectum à rectitudine effectus: hoc autem Deus non poteſt. Poſſunt enim voluntates pro- ducere actiones, quibus peccant, & deſiciunt; & Deus ad ſubſtantiam actus concurrit, quæ eſt bonitas quædam; ſed ad peccandum non concu- rit, quia non vult creaturam peccare. Vnde reſpectu peccati, & modi malè agendi creatu- ra in ſic agendo Deum præuenit. Reſpectu verò bonitatis actus præuenit Deus volunta- tem.]

Quænam ex his verbis ſint aduerſa doctrinæ 1095 noſtræ, non exprimit Faſſeau. Forſan de po- ſtremis illis, *Reſpectu verò bonitatis actus, &c.* Sed intelligi debent de præuentione conſiſtente in indifferente decreto concurrenti phyſicè ad entitatem poſitiuam peccaminofi actus, ſi voluntas creata electiue determinauerit ſe ad eam in circumſtantia deſertationis per ma- litiam moralem. Quæ intelligentia patebit ex locis eiſdem Marſilij ſectione 369. & ſeq. af- ferendis. Et in hoc verba ea alia immédia- tè præcedentia, *Reſpectu peccati, & modi malè agendi, &c.* non poſſunt habere conue- nientem ſenſum, niſi quatenus voluntas creata Deum præuenit, determinando ſe ele- ctive ad actionem, quæ peccaminosa eſt, ſicque ad eam determinando Omnipotentia concurſum efficientem, qui fuerat præpara- tus indifferenter in actu primo ab increata voluntate; quamquam cum maiori inclinatione, & affectu, vt determinaretur à creata ad actio- nem non contaminatam malitiâ morali. Hic eſt Marſilij ſenſus, tum in eis vtriſque verbis, tum in cæteris præcedentibus: alterque indicatus à Faſſeau, & lectus in Goneto tom. 3. diſputat. quinta, articulo ſexto, §. 1. diſputat. octaua, articulo quarto, §. 10. de voluntate creata Deum, concurſumque eius præueniente in genere cau- ſæ materialis, quatenus prius naturâ, quàm eliciat

eliciat obliquam actionem, impediat prædeter- minationem ad rectam, eſt in ſe difficillimus, ac intricatiſſimus, & à Marſilio nullatenus inli- nuatus.

5092 Septimò, quia Marſilius lib. 1. queſt. proœmia- li, art. 1. in ſolut. dubij ad 3. partem concluſionis, habet: [Notitia intuitiua infinita diuina eſt cau- ſa rerum, & eiſdem rebus prior.] Sed certè non ſcribit, niſi hæc in ſolut. dub. ad 2. præmiſſum: [Notitia intuitiua diuina eſſentia, quæ ipſa ſe- ipſam videt, eminenter continet omnes notitias complexas, & incomplexas, producibiles de omnibus rebus quas Deus poteſt producere, cum omnia illa producibilia ſint eminenter in eſſentia diuina comprehenſa, tanquam in productiua ſui cauſa ſufficiente.] Hæc verò diuerſa omnino ſunt à Thomiſtarum recentium opinione de creatura- rum ſcientia diuina viſionis, quæ ſit earundem cauſa.

Addit Faſſeau, Marſilium dicere queſt. 38. art. 1. concluſ. 2. probatione 4. [Cognitione Dei eſt cauſa rerum. Ergo non poteſt falli.] Sed deſideratur, vt Faſſeau monſtret, Marſilium loqui de viſionis, & non de ſimplicis intelligentia ſcientia. De qua ſcimus, Doctorem hunc pronuntiare art. 3. in reſponſ. ad obiectionem 4. contra 3. concluſ. [Non eſt cauſata à rebus, quia eſt Deus: nec eſt omnium quorum eſt ſcientia, cauſa; quia non eſt cauſa ſui. Et infinitorum eſt ſcientia, vt poſſi- bilium per eam fieri, quorum nunquam aliquod cauſabit. Eſt ſcientia omnium productorum, & producendorum, vt eorum cauſa, liberè produ- cens, cum producit; quia niſi cognoceret, & vellet res, quas producit, non eas produce- ret, cum agat per intellectum, & voluntatem, vt omnes concedunt. Omnia enim quæcumque voluit, fecit, vt dicitur in *Pſalm. 134. verſ. 6.* Et ſi voluit, ſequitur quod nouit.]

5094 Clariùs adhuc manifeftrauit ſuam mentem Mar- ſilius queſt. 40. art. 2. in 3. eius parte. Præmiſit quippe primò, [quod quauis natura diuina ſit omnium poſſibilium naturaliter repræſentatiua; tamen non eſt naturaliter, ſed liberè; & non omnium cognitorum, ſed eorum quæ ſibi placent, productiua.] Inſulitque inde: [ſcientia ſimpli- cis notitiæ, in quantum talis, non ſufficit ad eſſe rerum, vel fieri rerum. Probatur, quia ſi illa ſufficeret ſine acceſſu diuinae voluntatis, cum ipſa non includat voluntatem, tunc Deus natu- raliter produceret res, quas natura ſua repræ- ſentaret; cuius contrarium dicit ſuppoſitio. Item ſcientia ſimplicis notitiæ, eſt de bonis, & de malis; horum tamen non eſt cauſa in eſſe, vel in fieri.] Secundò præmiſit: [Ultra ſcientiam ſimplicis notitiæ, ad eſſe, & fieri creatura, re- quiritur ſcientia diſpoſitionis, quæ Deus diſponit, ſe facturum notam ſibi ab æterno creaturam, fieri, & eſſe, ſiue ſcientiâ beneplaciti; hoc eſt, quoad modum intelligendi noſtrum, quod creaturam in- tellectiuam vt bonam velit in eſſe producere. Pa- tet ex præcedenti, quia ex quo prima non ſuffi- cit, plus requiritur; quod eſt diuina diſpo- ſitio. Hoc etiam dicit authoritas ex *Pſalmo 134. verſ. 6.* *Omnia quæcumque voluit, fecit Dominus in celo, & in terra.* Non dicit, omnia quæ nouit. Et ſic concordat aliquo modo fides cum Philoſopho di- cente, quod Deus mouet per intellectum, & voluntatem. Nam in intellectu eſt ſcientia ſimpli- cis notitiæ, & in voluntate includitur ſcientia diſ- poſitionis, ſeu beneplaciti. Ex quo patet, quid

dicendum, ſi quaereretur, vtrum ſcientia Dei ſit cauſa rerum? Dicendum enim eſt, quod ſit, quia eſt Deus. Secundò, ſcientia ſimplicis no- titiæ, in quantum talis, non eſt cauſa rei ſuffi- ciens ad eius eſſe, vel fieri. Patet ex dictis. Et tertio, quod ſcientia diſpoſitionis, ſiue bene- placiti eſt cauſa ipſius eſſe, & fieri creaturae, hoc eſt cognitio rei cum volitione, quia hæc vocatur ſcientia beneplaciti, vel diſpoſitionis.] Sic ibi, & conformiter poſt articulum 2. in ſolut. ad 4. rationem contra ſuppoſitum queſtionis, tradens ſcientiam ſimplicis intelligentia, quæ accedente libero decreto voluntatis diuinae, dicatur ſcien- tia beneplaciti, & diſpoſitionis, cauſam eſſe rerum, quas Deus propriè, & verè efficit. Proſte- tur idem ipſum cum hoc Doctore Schola Socie- tatis.

Rurſus addit Faſſeau, concluſionem 3. præfatam Marſilij in queſt. 38. art. 1. eſſe huiusmodi: [Quan- uis ſcientia, ſiue cognitio diuina eſſentia ſit obiectum primarium, poſſunt tamen creaturae dici cognitorum eiſdem obiectum ſe- cundarium. Prima pars concluſionis patet ex 1. Concluſ. art. 2. & eius probatione. Secunda pars probatur, quia cum creatura à Deo veraciter cognoscatur, nullo modo male videtur ſona- re, dicere quod creatura aliquo modo ſecunda- rio, ſcilicet Deo, obiectur per eſſentiam pri- marie cognitæ; non vt ab ea Deus accipiat ſcientiam, ſed quia eius per obiectum primarium, ſcilicet ſuam eſſentiam, perfectè cognitum perfectam habet noticiam.] Hæc autem con- cluſio Marſilij non coheret Scientiæ Mediæ, iudice Goneto tom. 2. tract. 3. diſp. & art. 2. §. 3. Perfectò ſi Marſilius doceret, futura contingen- tia, & libera voluntatis creatæ, ſiue conditiona- ta, ſiue abſoluta, cognosci in eſſentia diuina vt determinata per decretum antecedenter efficaci, dicitur patet eius concluſio à Scientiâ Mediâ, & ab aliis noſtris placitis. At nihil tale docet, ſed potius armauit nos, vt defenderemus ſuppoſitâ ſaturatione conditionatâ conuentionis v.g. Ty- riorum, & abſoluta conuentionis B. Magdalene, eſſentiam diuinam ſe ſolâ, ſine a lumine medio decreti antecedenter efficaci, eſſe ſufficientiſſi- mum obiectum primarium, motuum, & forma- le, in quo vtrique conuentione cognoscatur inſal- libiliter à Deo, vt obiectum ſecundarium, termi- natuum, & materiale.

SECTIO CCCLXVII.

Uterior indagatio mentis Marſilij. Et nonnihil de Gerardo Senenſi, ac de Petro Alhacenſi.

5096 O Ctauò, nam Marſilius lib. 1. queſt. 41. art. 2. docet, fieri prædeſtinationem ante præuſa merita, & reprobationem ante præuſa demerita. Queſt. 45. art. 1. explicationes ab Auguſtino datas in Enchiridio, cap. 103, ad illud Apoſtoli 1. ad Timoth. 2. *Deus vult omnes homines ſaluos fieri*, non habere calumniam: quam tamen modò habent à Molina, & ſequacibus. Queſt. 40. ante 1. art. monet: [Hæc queſtio de conciliatione libertatis

libertatis creatæ cum infallibilitate præscientiæ diuinæ, est difficillima; & tamen non est aliqua muliercula, vel etiam illiterata persona, quæ non hanc materiam moueat, & disputare præsumat. Et ideo ante omnia ponamus frena inquisitioni nostræ; & hæc duo firmiter, & fideliter obseruemus, Deum omnia præscire; & tamen quodlibet futurorum ad vtrumlibet euenire; scientes, rationes esse sophisticas, vnum istorum ex alio infringere laborates. Si enim Deus futura non prævideat, nec præsentia noscere possit, cum non mutetur de non cognitione in cognitionem, vel de ignorantia ad scientiam; & sic nihil extra se cognosceret, & per consequens sui ipsius nescius esset, quia non cognosceret quantum potest. Etiam si futura necessariò euenirent, voluntas libera non esset, & sic nullus delinqueret, siue peccaret, & consequenter non debite infligerentur malis supplicia, eo quòd pro necessariis nullus est laudandus, vel vituperandus, vt habetur 5. *Metaphys.* & 3. *Ethicor.* Vnde si quæ rationum mota existeret, quam fortè audiens soluere non valeret; nihilominus à prædictorum Fide recedere non debet, sciens quod Deus plura potest, quam mens hominis concipere possit; imò Dei præscientia, quia Deus est, quauis omnia præsciat, nihilominus est causa contingentie futuræ, radicalis, & originalis, eo quòd ex largitate sua dedit arbitrij libertatem; quin imò in omnibus, quæ producuntur, liberè, & ad vtrumlibet concurrat. Dicamus ergo firmi in Fide, etsi comprehendere non valeamus, cum Apostolo ad Rom. 11. *O altitudo diuinarum sapientie, & scientie Dei! quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles via eius!* Et cum deuoto Psalmista: *Mirabilis facta est scientia tua ex me, confortata est, & non potero ad eam.* Psalm. 138. Hac Fide præmissa, à qua si deiuuero implicite, vel explicitè, reuoco de præsentis, &c.] *Quæst. eadem, art. 2. ad 2. & 3. replicam contra 7. conclus.* habet Marfilus: [Præcedit præscientia voluntatem creatam, & actus eius, nec ab ea quouis modo dependet.] Cum tamen opinio de Scientia Media contrarium intendat,

5097 Frustra ex Theologis antiquis inculcat roties falsam doctrinam de prædestinatione ad præmium gloriæ æternæ ante absolutam præscientiam meritum, & de reprobatione ad ultimum ante absolutam præscientiam demeritorum. Quamdiu enim non ostendit, exclusisse etiam præscientiam conditionatam, perdit oleum, & operam. Nonque inuenit in Marfilio prædestinatum decretum exequutium post absolutè præuisa merita; neque postinè reprobatiuum decretum subsequens præuisa absolutè demerita: quale vtrumque tuerentur moderni Thomistæ ad emolliendam duritiem sententiæ antiquorum complurium.